Post duo ista sequitur tertium, ut *ex omni mente* sua homo diligit Deum. *Ex omni mente* Deum diligere est a tertio vitio, quod est superbia vitæ, sollicite semetipsum custodire. Quia anima vivimus, congrue per superbiam vitæ superbiam animæ intelligimus. Ille recte et perfecte ex omni mente Deum diligit, qui ex ea parte, qua Deo debet vivere, quod est anima, quantum potuerit, elationis vitium excludere studuerit, ut, si sæculum reliquit, si contemptus hominum patienter sustinet, aut sustinuit propter Deum, non inde in se, hoc est in anima sua inflatur, sed in eadem humilitate, quasi nihil aliquid magni fecerit propter Deum vel sustinuerit, se coram Deo contineat, illi soli, quem amat et desiderat, ex operibus suis solummodo placere appetat. Hoc est vere *ex toto corde, et ex tota anima, et ex omni mente Deum diligere.* Et ut ea quæ latius distinximus, breviter comprehendamus, primo initiamur, secundo provehimur, tertio consummatur.

*Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum.* Quid est dicere: *Simile est huic*, nisi quod subsequens dilectio proximi similis esse debet præcedenti dilectioni Dei? Quidquid enim homo de cognitione et dilectione Dei percipere meruit, hoc proximo suo nunc exemplo, nunc verbo adaperiat, et vere convincitur diligere proximum sicut seipsum.

**862** *In his duobus præceptis tota lex pendet et propheta.* Quod simpliciter possumus intelligere, scilicet quod in his duobus mandatis dilectionis Dei et proximi tota lex et propheta implentur et perficiantur.

Sed notandum cur non dixerit, *tota lex impletur*, sed, *tota lex pendet et propheta?* Lex et propheta quasi pendebant, quia ante adventum Christi neque in terra neque in cælo erant. Quomodo dico eos neque in terra neque in cælo fuisse? Ideo dico eos

In terra non fuisse, quia corda hominum ab imis A elevantes de terra, id est de terrenis, non loquebantur, sed Christum annuntiantes de Christo loquebantur. In cœlo quoque idcirco eos dico non fuisse, quia nullus, licet sanctus et perfectus esset, cœlorum regnum introire potuit, sed omnes ante adventum et mortem Christi ad inferos descenderunt. Venit Christus, et cum ligno crucis legem et prophetas suspendit. Suspendio crucis cogente lex et prophetæ spiritum emisere, quia spirituales sensum prius ignotum de se aperuerunt. Quod autem in his duobus mandatis dilectionis Dei et proximi legem et prophetas pendere dicimus, duo ista mandata duobus lignis crucis Christi non incongrue aptamus; unum dilectioni Dei, quia propter dilectionem Dei Patris Christus ad terras descendit; B aliud dilectioni proximi, quia propter hominem redimendum Christus mori non despexit. Sequitur :

*Congregatis autem Pharisæis interrogavit eos Jesus* dicens : *Quid vobis videtur de Christo? cujus filius est?* Per Pharisæos, sicut supra memoravimus, divisos a sæculo hominis sensus accipere possumus, qui etsi non semper noxialiter, inaniter tamen plerumque disjecti atque dispersi, vere quodammodo tunc congregantur, quando superveniente supernæ visitationis gratia ad capiendam et degustandam Divinæ dulcedinis dona, ad illum solum, quem amant et desiderant, uniuntur et colliguntur. Sic sic congregatis 863 ad altiora et diviniora internæ dulcedinis gaudia provehens eos et erudiens, suaviter quodammodo intonat vox divinæ pietatis. Nam hoc est quod sequitur :

*Interrogavit eos Jesus.* Omnipotentis Dei interrogare est ad ea, quæ ignota sunt, hominem excitare. *Quid vobis videtur de Christo? cujus filius est?* Per quid ineffabilis dulcedo cordis accipi poterit, quia Deus omnipotens casta filiorum et dilectorum suorum corda in tempore visitationis suæ infundit et reficit. Istud quid, ista dulcedo quæ sentiri corde et gustari valet, sed comprehendere et explicari verbis non valet, vere de uncto spiritu est et procedit, vere ex unctione Spiritus sancti in cor hominis descendit.

Sed inter hæc duo, inter quid et Christum, quoddam est medium, scilicet videtur, quia ex cœlesti D illa dulcedine, quæ cordi hominis ex unctione sancti Spiritus infunditur, vere homo videns efficitur, dum ex splendore divini illius luminis homo fit gnarus, quorum prius erat ignarus, et non solum in interioribus suis, sed et in exterioribus, et circa exteriora ea sapit, quæ prius ignoravit. De ista dulcedine, quæ talia operatur in homine, quærit Deus, cujus filius sit; unde in corde hominis generetur, quomodo acquiratur, ut sua inquisitione hominem scientem faciat quomodo per misericordiam Dei ad eam pervenire mereatur. Unde quanta hæc ejus inquisitio sive interrogatio in filiis suis, in electis et dilectis suis operetur, subsequens responsio Pharisæorum figuratim exprimitur. Nam sequitur :

*Dicunt ei : David.* Per David, qui visu desiderabilis vel manu fortis interpretatur, cognitio veri, et operatio boni non incongrue figuratur. Quærente Domino, imo magis, ut ita dicam, dulci inspiratione sua hominem erudiente, unde filius iste gignatur, quibus meritis dulcedinem istam homo promereatur, respondet, *David.* Respondet homo interroganti Deo, quando humiliter obedire incipit Dei verbo. Dicit, *David,* quando ex instinctu inspirationis divinæ, et ad cognitionem 864 veri, et ad cooperationem boni totus tendere et anhelare incipit. Huic respondet invisibiliter Deus verbis sequentibus :

*Quomodo ergo David in Spiritu vocat eum Dominum, dicens : Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis.* Non negat Dominus quin filius iste, dulcedo ista divinæ unctionis, ex cognitione veri et operatione boni possit acquiri, sed modum quemdam quærit, modum videlicet illum, quomodo David vocet eum in spiritu. Quærit sane unde istud desiderium primum surgat in homine, quod est vocare in spiritu Dominum, et quomodo ista dulcedo postea acquiratur ab homine, quod est filius; non ut ipse, qui omnia scit, a nobis discat, sed ut nescientes nos sua interrogatione scientes faciat. Unde quod quærit, continuo ipse exponit, cum dicit : *Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis.* Ac si dicat : Verum est, ut dicis, quia ex cognitione veri et operatione boni filius iste gignitur, interna hæc cordis suavitas concipitur. Sed est medium quoddam, quod solius Dei est, humilitas videlicet mentis, quam sola Dei gratia homini conferre potest, quæ congrue per verbum illud *sede* exprimitur. Est enim *sedere* in humilitate et placida mentis tranquillitate Christo adherere. Potest homo Deo subveniente et labore proprio innitente, ad cognitionem veri, ad operationem boni utcumque pertinere; ad veram et perfectam cordis humilitatem et quietem nunquam homo laboribus suis potest ascendere, nisi omnipotens Deus ex magnifica sua gratia in cor hominis faciat eam descendere. Unde recte dicitur : *Dixit Dominus Domino meo,* spiritui meo. Nam dum dicitur, *Dixit Dominus,* omnipotens Deus est intelligendus, cum subjungitur, *Domino meo,* spirituum hominis non inconvenienter accipiendum esse æstimo. Spiritus hominis fit *Dominus* hominis, quando superiori suo, quod est Deus, unitus per dulcedinem internam associatur, et inferiori suo, quod est corpus, per timorem et amorem Dei principatur et dominatur. Sed quam suavis sit ista humilitas, quam amabilis sit ista a sola gratia Dei descendens in cor hominis mentis tranquillitas, vera illa Veritas innotuit nobis, cum dicit : *Sede a dextris meis.* 865 *A dextris* dicit, non a sinistris. Ac si dicat : *A sinistris,* hoc est ab adversitatibus mundi hujus, sive ex convitiis aut contumeliis illatis tibi ab aliis, nolo humiliaris, sed volo ut *a dextris meis,* a diversis gratiarum mearum donis suaviter humiliatus, a torrente voluptatis meæ suaviter poteris et inebrieris.

*Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Scabellum ideo pedibus supponitur, ut pedes sublevantur et sustententur. Sed quid per pedes? Intellectus utique et affectus. Inimici illi, quos ineffabilis misericordiae Dominus *scabellum pedum* horum se pollicetur positurum, sunt boni sensus, bona desideria, sanctæ cogitationes, et quæcunque sunt alia bona, quæ ad ineffabilem illam dulcedinem perducunt et adjuvant hominem. Ista omnia quasi inimici quidam hominis sunt. Inimicantur enim et adversantur ei, dum eum fugiunt, dum accedere ad eum et appropinquare nolunt. Sed dum omnipotens Deus per suam pietatem hominem ad veram perduxerit humilitatem, mentisque tranquillitatem, in qua et per quam vera cordis dulcedo acquiritur, *inimicos ejus ponit scabellum pedum ejus*, quando omnia ista, bona videlicet desideria, bonos sensus, sanctas cogitationes ita ei subjicit, ut fiant etiam quasi quoddam sustentamentum pedum ejus, per quod et in intellectu et in affectu suo sublevetur ad Deum. Et est quasi dicat: Modum, quo ista fiant, a te quero, quem, quia tu nescis, per meam inquisitionem tibi manifesto. Iste est modus: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis.* Et bene, quia ad illud speciale internæ dulcedinis gaudium, in quo munda mens contemplantur Deum, nunquam homo condescendere poterit, nisi ex supernæ visitationis gratia perfecte humilitatis fuerit. Ipsi enim est, gratia sua cor hominis visitare et humiliare, et in eadem humilitate tenere, ut ita dicam, et servare, donec eo usque perveniat, quod per misericordiam Dei dominari inimicis suis incipiat. Hoc est enim quod ait, *sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*

**866** Donec inimici illi tui, quod sunt sensus boni et cætera bona, quæ prius tibi adversabantur quodammodo et inimicabantur, scabellum pedum tuorum ponantur, hoc est donec intellectus tuus per cognitionem boni illuminetur, donec affectus tuus per ipsius dulcedinis immersionem sublevetur. Hæc est solius Dei virtus et operatio, quam si ipse operari per misericordiam suam in homine desierit, quis ad capiendam et consequendam eam idoneus esse poterit? Unde post omnia ista subjunxit evangelista:

*Et nemo poterat ei respondere verbum; neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.* Hæc verba nos miseri melius in nobis ipsis cognoscimus et intelligimus quam exponere possimus. Audito modo isto, quem æterna nobis Sapientia proposuit, nemo ei verbum respondere potuit, quia ad ineffabile illud divinæ dulcedinis sacramentum suis viribus vel meritis pertingere nullus hominum poterit. *Neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare,* quia nullus hominum quantumcunque castus quantumcunque justus, illam sibi audaciam assumere debet, ut *ex illa die*, ex illa cœlesti illuminatione, quando aut quomodo ex occultis pietatis divinæ thesauris producat, et medullis

A humani cordis infundatur, scire cupiat, cum scire non debeat. Dicit enim ipse Dominus: *Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat aut quo vadat* (Joan. III, 8). Sed quod scire non possumus, sentire in nobismetipsis per misericordiam Dei mereamur, quatenus ipsius visitante gratia in vera humilitate radicati, eo usque perveniamus, ut prædicti inimici nostri scabellum pedum nostrorum ponantur, hoc est ut in intellectu per cognitionem boni illuminemur, et in affectu per supernæ dulcedinis infusionem sublevemur. Quod ipse præstare dignetur Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

### 867 HOMILIA LXXXVII.

B IN DOMINICAM XIX POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Ascendens Jesus in naviculam, transfretavit, et venit in civitatem suam. Et ecce offerebant ei paralyticum jacentem in lecto. Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide, fili; remittuntur tibi peccata tua* (Matth. IX).

Quod Dominus noster Jesus Christus, qui est salus et fortitudo omnium in se sperantium, hominem istum prius in ea parte quæ sublimior et dignior est, quod est anima, peccata dimittendo sanavit, et postea in ea parte quæ inferior est, quod est corpus, optatæ sanitati redonavit, per hoc manifeste nos edocere voluit, quia ex infirmitate animæ corporis plerumque infirmitas nascitur. Nam dum anima peccatorum languore attrita contabescit intus, justo omnipotentis Dei judicio debilitatur et corpus, ut quid intus patiat carnalis cruciatibus foris erudiat.

Sed, et si nihil aliud in hac sacra Evangelii lectione nobis luceret, propter magnificam illam omnipotentis Dei miserationem, qua miserum istum, qui pro salute sua non rogavit, propter fidem aliorum hominum, sola spe, sine verborum supplicatione eum Domino offerentium sanavit, magna nobis esset consolatio, quorum spes et res tota pendet in Deo. Si enim illum sanavit, qui non rogavit, propter solam, ut diximus, spem offerentium, multo libentius pietatis suæ remedium confert illis, qui omnimoda devotione cordis et animæ illi soli se subjiciunt, qui et sperando et orando die noctuque pro salute sua pedibus ipsius indefesse procumbunt. Istorum vere oratio nunquam peribit. Nunquam enim sine magni fructus effectu transibit. Ipse enim qui melius novit quid nobis prosit et necessarium sit, etsi non semper ad votum, semper tamen audit nos ad salutis nostræ profectum et effectum. Fidelis namque oratio comparatur telo. Telum cum jacitur, nunquam cadit, nisi feriat aliquid. **868** Sic et oratio, quæ ex fervente spiritu, quasi ex quodam arcu ad Deum transmittitur, semper aliquid ferit, quia aut illi, a quo fit, sive illi, pro quo fit, vel etiam utrisque ad gratiam et salutis remedium provenit.

Sed et sacrosanctum illud Evangelium Christi et

Ecclesiæ continet sacramentum. Præscribit enim nobis misericordiam illam, quam per sanctam humanitatem suam humano generi fecit. Præscribit nobis etiam misericordiam et veritatem illam, quam in die iudicii cum bonis et malis, cum electis et reprobis facturus erit.

*Ascendens*, inquit evangelista, *Jesus in naviculam, transfretavit, et venit in civitatem suam*. His paucis verbis, universa Christi sacramenta comprehenduntur, Christi videlicet incarnatio, passio, resurrectio et ascensio, quæ scire nos convenit, quia sine fide horum sacramentorum nemo salvari poterit. Hæc sunt quatuor illa animalia, quæ circa maiestatem Domini scribuntur, homo videlicet et vitulus, leo et aquila, ut admoneamur in specie hominis quod Deus invisibilis homo visibilis factus sit pro nobis. Per vitulum, pro nobis in cruce passum; per leonem, quia devicta morte resurrexit; per aquilam, quia ascendendo sanctam humanitatem suam in cælum transvexit. *Ascendens*, inquit, *Jesus in naviculam*.

Per naviculam potest accipi humiliata caro Christi. Per naviculam humiliatam carnem, humilitatem conscientiam beatæ virginis Mariæ nihilominus possumus intelligere. In naviculam Jesus ascendit, quando de immaculato castissimæ Mariæ virginis utero humanitatis formam assumpsit. Et quare dicit, *ascendit*, **869** cum convenientius diceretur, *descendit*? Bene, quia ejus ad nos descensus, noster ad eum fuit ascensus. Per hoc enim, quod ad suscipiendas in se nostræ infirmitatis miseras ipse ad nos descendit, fecit ut de calamitatibus et miseriis, quibus subjacemus, ad gaudia vitæ, quæ præparavit diligentibus se, et nos quandoque ascendere possemus.

*Ascendens in naviculam transfretavit*. Per verbum *transfretavit*, tota in hoc mundo Christi conversatio potest intelligi. Potest et in eodem verbo intelligi Christi passio et resurrectio. *Transfretavit*, dum in hoc mari magno, scilicet, in hoc mundo omnes calamitates et miseras humanæ infirmitatis, præter solum peccatum, patiendo laboravit. Proprie *transfretavit*, quando moriendo et resurgendo hæc omnia superavit, et simplici morte sua, quam pertulit in carne, a duplici morte corporis et animæ nos liberavit. *Transfretavit*, quando data nobis per resurrectionem suam spe resurgendi, ad æternam nos vitam reparavit. Sic ascendendo et transfretando venit in civitatem suam.

In civitatem suam venit, quando cum omnibus electis illis hominibus, qui surrexerunt cum ipso, quorum innumerabilis, ut credere possumus, erat multitudo, in cælum ascendit, et sanctissimam illam humanitatem suam vultui maiestatis æternæ præsentatam super omnes choros angelorum exaltavit et collocavit. Et bene dicitur, *venit in civitatem suam*, quia regnum cælorum, quod semper civitas ejus fuit secundum divinitatem, fecit civitatem suam secundum humanitatem. Ascendit itaque, sicut dixi-

mus, nascendo, transfretavit moriendo et resurgendo, venit in civitatem suam ascendendo.

*Et ecce offerebant ei paralyticum jacentem in lecto*. Paralyticus iste significat totum genus humanum, languore peccatorum sauciatum et debilitatum. Sed et nos miseri per eundem paralyticum signati sumus, qui in carne quasi in lecto jacemus, dum eam plus debito diligentes et foventes, quietem, quam non deberemus, ultra quam debeamus, et interdum necessarium habeamus, ei indulgemus. Per eos vero qui obtulisse Domino paralyticum memorantur, nec tamen nominantur, sive sancti angeli, sive universi beati homines illi, cui cum Domino surrexerunt, et in cælum ascenderunt, vel **870** etiam beatæ justorum animæ, quæ ex eo tempore, quo Christus surrexit et ascendit, ad cæli gaudia translata, vel quotidie transeunt, apte figurantur.

Nec supervacue ponitur, *et ecce*, quia statim, ut Christus ascendit, videntes sancti angeli, sanctam et glorificatam illam humanitatem Christi, tanta dilectionis dulcedine ei astricti sunt, quod per illam dilectionem totum genus humanum, quorum ipse causam et naturam suscepit, diligere cœperunt, in tantum ut non desisterent ab illa hora Deo paralyticum istum, quod est genus humanum, offerre. Nam sanctissimæ ejus humanitati humanitatem illam, cujus ipse particeps et consors fieri dignatus est, sine intermissione commendabant et commendant. Sed et sancti illi, qui cum Christo surrexerunt, sive beatæ illæ justorum animæ, quæ post resurrectionem et ascensionem Christi rebus humanis exemptæ, cum Christo regnant in cælo, quotidie nos Deo offerunt, quia intercedentes pro nobis mortalitatis nostræ miseras, quas illi per misericordiam Dei evaserunt, ipsius miserationi die et nocte suggerunt et innotescunt. Miserans enim omnipotens majestas tantos humanitatis nostræ dolores et miseras, tales offerentes, tales, inquam, patronos et intercessores, qui quotidie pro peccatis nostris essent apud ipsam intercedentes, sua nobis providit misericordia, sicut specialiter de beatissima domina nostra virgine Maria habemus in oratione ipsius, qua Domino per ipsam supplicamus et dicimus:

*Quam idcirco de hoc sæculo transtulisti, ut pro peccatis nostris apud te fiducialius intercedat*. Nam quomodo nos miseri inter diversa et innumera hujus sæculi peccata et crimina, cujus maxima pars in gentilitate et Judaismo posita contradicit Christo, servit diabolo, et cum ex ipsis etiam qui Christiani vocantur, decimus vix homo debitam fidem servet Creatori suo, quomodo, inquam, ne dicam salvari, sed etiam aliquandiu subsistere possemus, si istos offerentes, beatissimam videlicet dominam nostram, quæ specialiter et indesinenter orat pro humano genere, nec non et sanctos angelos, cæterosque, de quibus dictum est, Christi electos quotidie pro peccatis nostris apud Deum intercedentes in cælo non haberemus? Tanti enim sunt coram Domino, quod orationes eorum et merita tutissima **871** nostræ

vitzæ et miserizæ sunt suffragia. Unde continuo subinfertur :

*Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralytico.* Dei videre est Dei approbare, Dei eligere et amare. *Videns*, hoc est approbans et amans fidem, *illorum*, hoc est vel eorum, qui in fide et veritate semper cum Domino perstiterunt, sanctorum videlicet angelorum, qui nunquam a Deo recesserunt sive eorum, qui in carne adhuc positi, fidum cor ad Deum habuerunt, electorum videlicet hominum ac spirituum, qui in fragili vita fideliter Deo servierunt.

*Lixit paralytico: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua.* Fides enim hoc non solum dicitur, quod homo credit in Deum, sed quod etiam fidum cor habet ad Deum. Quia vero filiorum est amare, per tria hæc verba, *confide, fili, remittuntur tibi peccata*, tria nobis Dominus voluit insinuare, scilicet fidem, dilectionem, peccatorum remissionem, docens nos per hoc et admonens, quia nisi homo habeat fidem, fidem dico quæ per dilectionem operatur: *fides enim sine operibus mortua est* [Jac. xxii, 26]), ad remissionem peccatorum pervenire non potest.

Hæc nimirum verba omnipotens Deus tunc quodammodo dixit, quando propter fidem et meritum paralyticum offerentium, misso de cælo dilectis discipulis suis Spiritu sancto fidem suam ad curationem paralytici, generis scilicet humani, per eosdem apostolos suos per universum mundum voluit prædicari, ut qui crederent et baptizarentur remissionem peccatorum consequerentur et qui, corrupta fide quam in baptismo susceperunt et promiserunt, rursum peccatis inquinarentur, per pœnitentiam et lacrymas rursum rebaptizarentur et sanarentur. Post collata hæc humano generi divinæ miserationis dona, statim surrexerunt qui impugnauerunt fidem sanctæ Ecclesiæ et destruere voluerunt. Unde sequitur :

*Et ecce quidam de Scribis dixerunt inter se: Hic blasphematur.* Per Scribas istos malignos spiritus accipere possumus qui quoniam pro diis coli et haberi voluerunt, quidquid servitutis et honoris per fidem et fidei operationem a creatura Creatori impendebatur, vel adhuc impenditur, et tunc oderunt et **872** nunc et semper odio habebunt. Sed et hæreticos per Scribas istos intelligere possumus, qui contra Ecclesiam Dei se erexerunt, et perversa doctrina sua fidem catholicam ab ipsis apostolis eorumque successoribus sanctæ Ecclesiæ traditam impugnantem destruere nitebantur, dicentes: *Hic blasphematur. Hic blasphematur*, quodammodo dicebant, astruentes fidem catholicam quamdam esse blasphemiam, nec per baptismi regenerationem hominem pertingere posse ad peccatorum indulgentiam et remissionem. Sunt etiam nonnulli ex ipso numero salvandorum, qui desperant interdum de misericordia Dei, quasi ob enormitatem scelerum suorum veniam consequi non possint peccatorum, dicentes intra se: Tanta peccatorum immunditia pollutus, tantis cordis et animæ sordibus et nequitiiis invo-

lutus sum, ut etiam indignus sim, quo salvari debeam aut possim. De his omnibus recte dicitur, *hic blasphematur*. Est enim desperatio blasphemia in spiritum sanctum, qui dicitur, et est remissio peccatorum. Sed sive sint hæretici fidem Christi impugnantem, sive isti, qui desperando de misericordia Dei, Deum sunt blasphemantes, quos tamen ille, qui est vera spes et salus hominum, salvare disposuit, quasi in hæc verba alloquitur, et dicit :

*Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum, dixit: Ut quid cogitatis malum in cordibus vestris?* Non dicit: ut quid cogitastis, sed ut quid cogitatis? ostendens quia pœnis illis quas hic peccatis suis meruerunt, quorum hic remissionem nec quæsierunt nec speraverunt, ibi sine fine æternaliter subiacebunt. Et quia iniusti et peccatores non tantum cruciantur pœnis, quas ante diem iudicii sustinent in anima, quantum timore futuræ damnationis, qua post diem iudicii æternaliter damnabuntur et in anima et in corpore, sequens iste versus mystice videtur exprimere.

*Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata tua, aut dicere: Surge et ambula?* Ista Domini interrogatio, ipsius est operatio. Nam, sicut sæpe dicere solemus, dicere Dei est facere Dei. Dicit quodammodo ista Deus miseris peccatoribus, quando in ipsis constituti pœnis, ad augmentum doloris, propria conscientia sua torquentur in semetipsis, accusantes se, licet sero, **873** et increpantes, quod, dum potuerunt, tantas miseras declinare, noluerunt. *Quid est facilius, inquit, dicere: Remittuntur tibi peccata, aut dicere: Surge et ambula?* Ac si dicant: Facilius, imo felicius fuisset nobis miseris et peccatoribus, peccata nostra, pro quibus patimur ista tormenta, per pœnitentiam et lacrymas abluisse, quam non credendo et desperando de misericordia Altissimi ad tantas miseras devenisse, ut dicatur nobis, *surge et ambula*. Futurum enim est nobis ut resurgere debeamus. Sed resurrectio ista erit nobis ad mortem, non ad vitam, non ad refrigerium alicujus consolationis, sed ad cumulum æternæ damnationis, cui ita addendi erimus, quod nunquam inde resurgere poterimus. Hæc sempiterna impiorum damnatio, non incongrue nobis exprimitur in verbo *ambula*. Nam sicut ille qui ambulat, semper fatigatur et laborat, sic et isti quasi semper ambulantes sunt, quia semper de pœnis in pœnas transeunt. Sequitur :

*Ut autem sciatis quoniam Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata.* Tunc ait paralytico: *Surge, tolle lectum tuum, et vade, in domum tuam.* Filium hominis se appellat, quia in sola forma humanitatis, in qua iudicari, pati et mori voluit, omne genus humanum iudicaturus apparebit. Ibi vere implebitur quod dicitur: *Ut autem sciatis quoniam Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata*, quia boni et mali ibi cognoscent et videbunt quod Filius hominis, qui et Filius Dei, solus ille fuit et est, qui peccata dimittere potuit et potest, cujus misericordia est quod

justi salvantur, cujus justitia est quod impii dam-  
nantur. Unde sequitur :

*Tunc ait paralytico : Surge, tolle lectum tuum, et  
vade in domum tuam.* Paralyticus humanum genus  
est, sicut diximus, cui tunc dicitur, *surge*, quando  
omnis humana creatura jubetur resurgere: *Canet  
enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos im-  
mutabimur (I Cor. xv, 52).* Tollit lectum suum,  
quando unita corpori anima unius cujusque resuscita-  
tur. *In domum suam vadit*, quando pręparatas  
sibi a Deo mansiones unusquisque intrabit. Hoc  
est enim quod sequitur :

*Et surrexit, et abiit in domum suam.* Mox enim,  
ut cęlestis illa tuba **874** insonuerit, et resuscita-  
tum de pulvere terrę corpus suum unusquisque  
reinduerit, *abit in domum suam.* Abeunt justi in do-  
mum gaudii et quietis, abeunt injusti in domum  
perditionis et in domum æternę damnationis.

*Videntes autem turbę timuerunt, et glorificaverunt  
Deum, qui dedit potestatem talem hominibus.* Turbę  
istę turbę sunt angelorum, turbę sunt omnium red-  
emptorum, turbę sunt omnium damnatorum. Om-  
nes istę turbę videntes, quomodo justo Dei judicio  
pii salvantur, quomodo justo Dei judicio impii dam-  
nantur, *timuerunt.* Timebunt justi, timebunt et in-  
justi. Timebunt justi timore sancto, timore filiali,  
timore utique illo, de quo dicitur in psalmo : *Timor  
Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi (Psal.  
xviii, 10).* Timor iste nihil aliud est nisi suavis et  
humillima subjectio illa, quo angelici spiritus, et  
omnis electorum numerus omnipotenti Deo se sub-  
jicient, quando cognita et perfecta, justissima  
æquitate sua ampliori dilectione diligere eum inci-  
pient, quam unquam antea diligere scirent aut  
potuissent. Timebunt et injusti, sed timore non  
æquali. Illorum timere est pedibus omnipotentis Dei  
æternaliter subjacere, quia ei, quem hic despexe-  
runt, licet inviti et nolentes, ita ibi subjiciuntur,  
quod tormenta illa diabolo et angelis ejus prępara-  
ta, quę hic meruerunt, ibi sine fine lugebunt.  
Peracto tali judicio inter bonos et malos, inter  
justos et injustos, tandem fit quod sequitur :

*Et glorificaverunt Deum, qui potestatem talem de-  
dit hominibus.* Glorificant eum justi, glorificant et  
injusti, quia sicut gloria omnipotentis Dei est mise-  
ricordissima justorum salvatio, sic nihilominus  
gloria ipsius est justissima iniquorum damnatio.  
Pertinet tamen specialiter verbum istud *glorificave-  
runt* ad redemptos, in delectationibus, quę sunt in  
dextera, tunc æternaliter collocatos, qui sine fine  
Deum glorificant, quia æternaliter eum laudant et  
adorant, et quod salvati sunt, ipsius solummodo  
dominationi et miserationi attribuunt.

*Qui dedit potestatem talem hominibus.* Qualem?  
Talem utique, qualem tunc redempti Dei habent,  
qui in Christo et per Christum omnia valent. Tantę  
enim potestatis erunt, quod omnia valent quę vol-  
lunt. Ubiunque anima voluerit **875** ibi corpus  
est, ad omnia animę corpus obediens; anima vero

nihil nisi quę Deo placita sunt, desiderabit vel  
amabit. Sicque fit quod in alio Evangelio Christus  
dicit : *Si duo ex vobis aut tres consenserint super ter-  
ram (Matth. xix, 14).* Duo vel tres consentiunt super  
terram, quando in spiritu, in anima, in corpore  
electi omnes ita Creatori suo iniuntur et constabi-  
liuntur, quod nunquam ab eo separabuntur, et sicut  
nunquam volunt, sic nunquam aliquid, quod omni-  
potenti displiceat, aut majestatis ejus oculos offen-  
dat, facere possunt. Ad hanc potestatem perducit  
nos, qui potest omnia, Jesus Christus Dominus  
noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et re-  
gnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA LXXXVIII.

##### IN EADEM DOMINICAM SECUNDA.

*Ascendens Jesus in naviculam transfretavit, et ve-  
nit in civitatem suam (Matth. ix).*

Transcurso et exposito allegorico sensu, libet ali-  
quid loqui de sensu morali, et ea, quantum Domi-  
nus dederit, tangere, quę nos intrinsecus tangunt,  
quia hoc fructuosius et avidius auditur, quod de  
unoquoque nostrum, quam verum sit, quod dicitur,  
per experientiam scitur. Ubi ad Christum et ad Ec-  
clesiam referri possunt quę leguntur, dulcia nimis  
sunt ad audiendum et jucunda; ubi vero ea quę de  
Christo dicuntur, ad animam referuntur, per hęc  
homo ad cognoscendum seipsum excitatur; contra  
tentationes qualiter armari debeat, admonetur; de  
bonis Domini, quę percepit, in quanta humilitate  
se continere debeat edocetur. Sic et in præsentī  
sancti Evangelii lectione nunc de bonis. nunc de  
malis instruimur: de bonis, quę dantur a Domino;  
de malis, quę contra nos insurgunt tentationibus,  
et qualiter in his vicissitudinibus nos habere oportet  
informamur.

*Ascendens Jesus in naviculam, transfretavit, et venit  
in civitatem suam.* Per naviculam humiliata hominis  
anima accipi potest, in quam naviculam Dominus  
Jesus ascendit, dum per suam visitationem et illumina-  
tionem ad eam dignantur veniri. In hanc navicu-  
lam potius descendisse quam ascendisse dici debe-  
ret. Sed quia Spiritus sanctus intendit, quod suus  
ad nos descensus noster sit ascensus, ideo *ascen-  
disse* eum in naviculam describit, ut hoc commen-  
daret, quia **876** dum ipse descendit ad nos, facit  
utique ad se ascendere nos.

Et vide ordinem: ascendens *transfretat*, transfre-  
tando *venit in civitatem suam.* Dominus noster Jesus  
Christus in nobis ascendendo transfretat, quando  
ferventes concupiscentias, in modum freti fervidas,  
in nobis comprimit et mitigat. Mitigatis et sedatis  
concupiscentiis iniquis, *venit in civitatem suam.* Quę  
est civitas ejus? Civitas ejus est cor hominis, quod  
ipse, dum visitaverit, civitatem suam facit, in qua  
jugiter sedeat et regnare valeat. Superatis concupi-  
scentiis veniente Domino Jesu in civitatem suam, id  
est in cor hominis, fiet procul dubio quod sequitur :

*Et ecce offerebant ei paralyticum jacentem in lecto.*  
Paralyticus iste est, ut æstimo, spiritus hominis,

paralysi peccatorum debilitatus et contractus. Nec incongrue per paralysim accipitur peccatum, quia sicut paralysis unumquodque membrum, quod invaserit, confringit et debile reddit, sic peccatum spiritum hominis confringit et distrahit, ut ad omne opus bonum infirmus et invalidus sit. *Jacet in lecto spiritus*, dum carnis onere prægravatus pigritiæ et socordiae ultra modum est deditus. Hunc paralyticum, id est spiritum nostrum per peccatum contractum et infirmum de lecto carnalis quietis surgere nolentem nec valentem, necesse est ut habeat offerentes se Domino. Qui sunt isti offerentes, nisi sancta desideria, **877** bonæ voluntates, innoxiae cogitationes? Non enim nisi istis offerentibus potest sanari noster spiritus; sed dum desiderio boni accendimur, dum cogitationibus sanctis sursum extendimur, longe a salute nostra non erimus, sed ab eo qui semper desideriis justis præsto est, saluti donabimur. Quod consequenter in facto et fide istorum offerentium docemur. *Et videns*, inquit, *Jesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua*. Videre Dei est diligere Dei. Videt fidem istorum offerentium, quia amat et approbat desiderium et fidem pauperum suorum. *Dicit paralytico*, dum cordis nostri satisfacit desiderio. Suum enim dicere est ejus facere. *Confide, fili, remittuntur tibi peccata*. Admonet ut tanquam filius confidens cor fidum habeat ad Deum, quia hæc est fides, quæ per dilectionem operatur, ut ante omnia et super omnia Deus diligatur, deinde proximus, quem ita sincere amplecti et amare debemus, ut nullam amaritudinem vel indignationem contra eum habeamus, scientes quod per hoc peccatorum remissionem mereamur.

Sed quia tentatio est vita hominis super terram, et, ut Salomon ait, semper malum contra bonum, et bonum contra malum surgit, insurgentes adversum nos tentationes denotantur cum subjungitur: *Et ecce quidam de Scribis dixerunt intra se: Hic blasphemat*. Per Scribas intelligi possunt homines illi, quibus Deus scientiam suam dedit, et in sapientia sua erudit, quos sua invisibili doctrina doctiores fecit, quam ullus doctor per litteram sonantem exterius eos docere possit. Magnum est hoc omnipotentis Dei donum, si per humilitatis custoditur bonum. Sed quia plerique datam sibi a Deo scientiam ad propriam magis quam ad Dei retorquere moluntur gloriam, ideo posuit *quidam*, id est singulares, quia tales de sua putant se habere singularitate, quod Dei solummodo acceperunt bonitate. Inter hæc tamen, quia Deus suos non patitur perire, divino munere compuncti recurrunt ad se, dicentes gemendo intra se: *Hic blasphemat*. Ac si dicant. *Hic spiritus meus et sensus meus, qui sic extollitur et inflatur, et inaniter gloriatur, hic blasphemat*, quia vere blasphemia est in Deum, quod Dei est facere **878** meum, qui per me et a meipso nihil sum aut possum. In hac bona cogitatione et redargutione, quia homo spiritum suum cohibet et redarguit, offert se Deus videndo hoc et interrogando, sicut sequitur:

**A** *Et cum vidisset cogitationes eorum, dixit. Cogitationes istas videt, quia cogitationes tales amat, quibus homo seipsum de blasphemia sua acriter intus dijudicat. Et ne talibus, si forte impetaret, cogitationibus consentiamus, admonet dicens:*

*Ut quid cogitatis malum in cordibus vestris? Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata, aut dicere: Surge et ambula*. Cum Dominus aliquid interrogat, non ideo interrogat, quasi nesciens scire cupiat, sed ut sua interrogatione nos quæ ignoramus scire faciat. Malum in cordibus nostris cogitamus, dum donum Dei, quod nostrum non est, nobis superbiendo ascribimus. Dicit namque Deus in homine, dum homo seipsum de stultis et blasphemis cogitationibus suis redarguit, et quod facilius sit ei **B** in humilitate se submittere, quam superbiendo se extollere, intus sibi in animo proponit: *Quid est tibi, inquit, facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata, aut dicere: Surge et ambula?* Istud surgere et ambulare, licet alias in bona significatione ponatur, hic tamen in bono non accipitur. Surgere itaque et ambulare est cor suum jactanter erigere, et de ipsa cordis jactantia suavem sibi delectationem quamdam, in qua jugiter versetur, facere. Hoc malum surgere et ambulare, omni animæ ad cœli palatium festinanti est præcavendum, imitando exemplum illius, qui dicit: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenientis requiem animabus vestris* (*Matth. xi, 29*). Melius est utique, ut homo peccatorem se recognoscens humiliter peccata sua sibi dimitti postulet, quam surgat erectus et elatus, et in ipsa elatione sibimet suaviter complacendo ambulet. Quorum enim mens humilis est et mitis, vere inveniunt requiem animabus suis. Hoc considerans beata anima dicit ad se intra se: *Facilius, imo felicius tibi est peccatorem te recognoscere, quam surgere per mentis elationem, et ambulare, id est suavem inde superbiæ concipere delectationem, quia si te peccatorem recognoscens humiliaveris, 879 coram Deo exaltaberis, si surrexeris erigendo te, conlenueris*

*Ut autem sciatis quia Filius hominis habet potestatem dimittendi peccata, tunc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.*

**D** Per hoc quod ait, *ut autem sciatis*, vult nos facere scire, ut sicut ipse, qui est Filius hominis et Filius Dei, per humilitatem humanitatis suæ potentiam accepit a Deo dimittendi peccata, ita et hoc nos vult scire, quod per humilitatem mereri debeamus remissionem peccatorum. Et quia solus potest peccata dimittere per potentiam, et vult quasi misericors per misericordiam, ait paralytico, *cujus dicere est facere: Surge, tolle lectum tuum*. Per istud surgere, bonum quoddam surgere possumus intelligere. Ruina et casus animæ est superbia; exaltatio vero animæ est humilitas. Et sicut vera ad Deum cordis erectio est humilitas, ita cordis dejectio est ruina et superbia. Ab hac ruina superbiæ homo surgit, dum in vera humilitate cor ad Deum erigit. *Tollit lectum, dum cor-*

pore, quod potest, operatur rectum; *vadit in domum suam*, dum inter conscientiam suam, quæ est domus ejus, opus bonum abscondit, dicens cum Paulo apostolo: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ* (II Cor. 1, 12).

*Et surrexit, et abiit in domum suam.* Duo posuit, *surrexit* et *abiit*, et medium illud, quod alius evangelista commemorat, intermisit. Dicit enim evangelista alius quod surgens *tolleret lectum 880 in quo jacebat*, et sic abiit in domum suam (Marc. 11, 12). Per hoc, quod duo posuit, et medium tacuit, puto hoc significari quod homo ille qui a ruina superbæ surrexit, et cor humile ad Deum erexit et in domum suam abiit, hoc est, intra conscientiam suam bona abscondendo soli Deo appetit placere, medium illud, id est bona opera sua, quasi nulla sint, se in humilitate debet continere, et de his tacere. Dum sic homo profecerit, et eo ordine, sicut diximus, processerit, fit laus et glorificatio quædam in homine, de qua subjungitur:

*Videntes turbæ timuerunt, et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus.* Turbæ istæ sunt sensus hominis per humilem pœnitentiam turbati, qui post ita omnia trepidare et timere incipiunt timore sancto, timore casto, omnique reverentia se subdere Creatori suo, illum glorificantes, *qui dedit potestatem talem hominibus.* Qualem potestatem? *Talem* utique, qualem audivimus, quia vere magna est potestas, cum liberati a peccatis remissione peccatorum donabimur, cum surgentes per bonam et laudabilem vitæ operationem, in humili conscientia nihil boni aut virtutis nos egisse æstimamus, omni devotione et humilitate Dominum Deum glorificantes, qui gloriatur solus gloriosus et excelsus per immortalia sæcula sæculorum. Amen.